
北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：北海市民峰养殖有限公司

编制单位：广西春泽环保科技有限公司

编制时间：2025年 7月

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

目录

概述 .......................................................................................................................................... 1
一、项目由来 ...................................................................................................................1
[...]
产前1周转入母猪产房，母猪分娩产出仔猪后，在分娩舍哺乳，分娩哺乳期一

般为23天，体重达到7kg左右断奶。

④保育阶段：哺乳期断奶后至进入育肥期前的仔猪保育期约为35天，逐

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

86

步更换饲料过渡，少喂多餐。断奶后继续饲喂7d的乳猪料，在此期间逐渐增

加小猪料的比例，使饲料在7d～10d内逐渐转换过来。期间保持猪舍清洁、干

燥，冬季要保温，夏季要防暑降温。供给充足清洁的饮水。保育阶段进行测

定，测定合格的仔猪一部分作为后备种猪，在后备舍饲养，一部分作为仔猪

出售，其余进行育肥。

⑤育肥阶段：育肥猪分前期（体重21千 -40千克）、中期（41千 -90千克）

和后期（91千 -120千克）三阶段饲养，育肥期按191天计（由出生至出栏）。

饲料前、中期不限量，后期适当限量，日喂三餐。体重达到120kg左右出栏外

售。

（2）饲养方式

①给料方式

项目均采用自动化饲喂系统，机械化操作，定时定量精准供应饲料，保

证其饮食需求，同时减少浪费，节约人力和饲料用量，降低生产成本。项目

饲养过程中的饲料均外购成品饲料，不进行饲料生产加工。

②饮水方式

项目采用先进的节水饮水器，当猪喝水时，饮水器与空气接触，内部压

力大于外部压力，水自动地从管内流出直至液面高度在2cm时饮水器自动停止

供水。能保证生猪随时饮用新鲜水，同时避免不必要的浪费，节约水资源。

2.2.2.3 清粪工艺

项目清粪工艺见下图：

图 2.2-4 本项目清粪流程图

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）：干清粪工艺指畜禽

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

87

排放的粪便一经产生便通过机械或人工收集、清除，尿液、残余粪便及冲洗水则从排

污道排出的清粪工艺。本项目猪粪便采用半漏缝板+人工清粪工艺，属于干清粪工艺。

根据原国家环境保护部办公厅《关于牧原食品股份有限公司部分养殖场清粪工艺

问题的复函》（环办函〔2015〕425号）明确指出：“牧原食品股份有限公司部分养殖

场所采用的清粪工艺不将清水用于圈舍粪尿日常清理，粪尿产生即依靠重力离开猪舍

进入储存池，大大减少了粪污产生量，并实现粪尿及时清理；粪污离开储存池即进行

干湿分离并全部实现综合利用，没有混合排出。我部认为该清粪工艺具备干清粪工艺

基本特征，符合相关技术规范的要求。”

本项目清粪工艺流程简述：猪只生活在半漏缝地板上，猪舍内产生的猪粪尿由于

猪的踩踏及重力作用离开猪舍进入猪舍底部的集污槽，未掉落部分猪粪由人工定期清

理至集污槽，集污槽内粪污泵入集污池。集污池粪污泵送至固液分离室经固液分离机

分离后，日产日清，不在场区贮存，外售广西德林社生物科技有限公司合浦分公司生

产有机肥料，粪液进入污水处理站进一步处理，处理后的达标尾水暂存于尾水贮存池

中，用于配套农灌区灌溉还田，全部综合利用。

综上，本项目清粪工艺属于干清粪工艺。

2.2.2.4 污水处理工艺

本项目实行雨污分流，初期雨水经场区雨水沟收集后排入初期雨水池，经沉淀后

用于场区绿化灌溉。

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》(HI497-2009)，工艺的选择原则应根

据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境条件以及排水

去向等因素确定工艺路线及处理目标，并充分考虑畜禽养殖废水的特殊性，在实现综

合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺。根据《畜禽养殖业污

染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中 6.2.2.2 存栏（以猪计）10000 头及以上的，

宜采用规范中的 6.2.4 式处理工艺。废水进入厌氧反应器之前需先进行固液（干湿）

分离，然后再对固体粪渣和废水分别进行处理。模式Ⅲ工艺基本流程见下图。

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

88

图 2.2-3 模式Ⅲ处理工艺流程

本项目场区设置 1 座处理能力为 170m3/d 的污水处理站，采用“格栅/集污池+固

液分离+黑膜沼气池+两级 A/O+絮凝沉淀+消毒”处理工艺，废水经处理达到《畜禽养

殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）及《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）

中旱作标准，用于周边农灌区灌溉还田。本项目废水在进入黑膜沼气池之前先进行固

液分离，然后再对固体粪渣和废水分别进行处理。固液分离后废水经黑膜沼气池、两

级 A/O系统、絮凝沉淀及消毒处理。项目污水处理站采用的废水处理工艺与模式Ⅲ相

似。污水处理工艺流程图见图 2.2-6。

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

89

图 2.2-6 项目综合废水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

（1）预处理

项目预处理系统主要包括机械格栅+集污池+固液分离机+原水沉池，通过机械格

栅机、固液分离机去除水中大部分颗粒污染物，减少后续设备堵塞问题等，以利于设

备稳定运行。经过固液分离机分离后的污水，含有大量固液分离机无法去除的细小颗

粒，因此分离后的综合废水先经原水沉淀池进行重力沉淀，减轻后续厌氧生化系统负

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

90

荷，原水沉淀池上部分废水自流至下一单元黑膜沼气池进一步处理。

项目综合废水日最大排放量为 127.57m³/d，本项目设置 1个集污池，有效容积均

为 616m³，满足《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HT 497-2009）中要求的

“7.1.4.2集水池的容量不宜小于最大日排放量的 50%”。

（2）黑膜沼气池

本项目沼气池采用黑膜沼气池，黑膜沼气池学名“全封闭厌氧塘”。产沼气的原理

是利用 HDPE膜材防渗防漏的优点，在挖好的土坑里面铺设一层 HDPE防渗膜，根据

厌氧发酵工艺要求池内安装进出水口、抽渣管和沼气收集管，土坑池子上口再覆

HDPE防渗膜密封，四周锚固沟固定，形成一个整体的厌氧发酵空间，具有厌氧发酵

容积大、污水滞留期长、沼气产生量大、运行处理费低等优点。

黑膜沼气池集发酵、贮气于一体，采用防渗膜材料将整个厌氧塘进行全封闭，具

有施工简单方便、快速、造价低，工艺流程简单、运行维护方便，污水滞留时间长、

消化充分、密封性能好，防渗膜材料抗拉强度高、抗老化及耐腐蚀性能强、防渗效果

好，利用黑膜吸收阳光、增温保温效果好，池底设自动排泥装置、池内污泥量少。

运营期经过预处理的废水进入密闭黑膜沼气池中厌氧发酵处理，在隔绝空气（主

要是缺氧）条件下，甲烷菌等将有机物转化成甲烷等气体，即经厌氧发酵去除大部分

有机物，产生的沼液进入下一单元进一步处理，污泥定期抽到叠螺式污泥脱水机后与

粪渣一同外售生产有机肥料。

（3）A/O反应池：

A 级生物反应池(厌氧池)：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料

作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分

子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物反应池进一步氧化分解，同时通

过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。

O级生物反应池（生物接触氧化池）设置目的：该池为本污水处理的核心部分，

前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参

与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大

幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下

降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

A/O除氮原理：污水中的氨氮，在充氧的条件下(O段)，被硝化菌硝化为硝态氮，

大量硝态氮回流至 A段，在缺氧条件下，通过兼性厌氧反硝化菌作用，以污水中有机

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

91

物作为电子供体，硝态氮作为电子受体，使硝态氮波还原为无污染的氮气，逸入大气

从而达到最终脱氮的目的。

（4）絮凝沉淀

絮凝沉淀段（主要为除磷），在组合反应池的氧化区投加双氧水，絮凝区投加聚

丙烯酰胺搅拌深度处理，再进入终沉池沉淀，使废水中的磷等污染物转为不溶性磷酸

盐等沉淀物沉淀去除，进一步去除废水中的磷等污染物，使之达到相应的标准要求。

（5）消毒

在消毒池投加次氯酸钠消毒剂，通过消毒剂与污水混合，可杀灭污水中绝大多数

的病原微生物（如蛔虫卵、大肠杆菌），防止水质传染病危害。

（6）尾水贮存

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HT 497-2009）“6.1.2.3”规定：贮

存池的总有效容积应根据贮存期确定。种养结合的养殖场，贮存池的贮存期不得低于

当地农作物生产用肥的最大间隔时间和冬季封冻或雨季最长降雨期，一般不得小于30

天的排放总量。

本项目灌溉区位于项目周边，面积为 1300 亩，主要为甘蔗、木薯、姜等。根据

当地种植特点，甘蔗、木薯、姜为一年生作物，从种植到收获一般约 10 个月，则作

物生产用肥最大间隔时间约 60d。项目废水最大产生量为 127.57m3/d，本评价按作物

生产用肥最大间隔时间分析，则贮存周期 60d 所需的尾水贮存池容积约为 7654m3；

本项目尾水贮存池设计容积约为 9820m3，尾水贮存池均可贮存约 77d 的日最大废水

量。

（7）污泥浓缩干化

项目二沉池、絮凝沉淀系统剩余生化污泥，进行重力浓缩，降低污泥含水率并减

少污泥体积，便于污泥脱水；浓缩污泥泵至叠螺机进行脱水，脱水滤液均收集至集污

池；污泥日产日清，不在场区贮存，运至广西德林社生物科技有限公司合浦分公司生

产有机肥料，以达到无害化、资源化利用。

2.2.2.5 沼气净化工程

本项目污水处理过程中会产生沼气，为实现废物资源化利用，本项目沼气经脱水

脱硫净化后发电供场区使用。

沼气是厌氧微生物（主要是甲烷细菌）分解粪污中含碳有机物而产生的一种含饱

和水蒸气的混合气体，沼气中主要成分为 CH4、CO2，其中 CH4含量约 50%～70%，

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

92

CO2含量约 20%～40%，其余为少量 H2S和悬浮物杂质等。沼气中所含的饱和水蒸气，

在遇温度变化时会重新凝结为液态水阻塞沼气输送管路，同时 H2S不仅有毒，而且有

很强的腐蚀性，因此新生成的沼气不宜直接燃烧，需进行脱水、脱硫等净化处理。沼

气利用流程及产污环节见图 2.2-7。

脱水、脱硫罐 发电供场区使用沼气

废脱硫剂

图 2.2-7 沼气利用流程及产污环节流程图

沼气系统包括黑膜沼气池、气体管道、脱水脱硫装置、沼气发电机组等组成。

（1）沼气净化工艺

沼气是高湿度的混合气，沼气进入管道时，温度逐渐降低，管道中会产生大量含

杂质的冷凝水。如果不从系统中除去，容易堵塞、破坏管道设备。本项目采用脱水罐

离心分离和重力降尘的原理进行脱水，使沼气含水量降至脱硫剂所需要的含水量。

项目沼气脱硫采用氧化铁干式脱硫。其原理是在圆柱状脱硫塔内装填一定高度的

脱硫剂，沼气自下而上通过脱硫剂，使沼气中硫化氢与活性氧化铁接触，生成硫化铁

和硫化亚铁，达到脱硫的目的，含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在

时，铁的硫化物又转化为氧化铁和单质硫，达到沼气脱水和脱硫剂再生的目的。其反

应式如下：

第一步：Fe2O3·H2O+3H2S=Fe2S3+4H2O（脱硫）

第二步：Fe2S3+3O2+H2O=Fe2O3·H2O+3S（再生）

由以上化学反应方程式可以看出，Fe2O3·H2O 吸收 H2S 变成 Fe2S3，Fe2S3需要 O2

和 H2O才能还原成 Fe2O3·H2O，因此，在沼气进入脱硫装置通过脱硫剂时，同时鼓入

空气，将失效的脱硫剂还原再生成 Fe2O3·H2O，此工艺即为沼气干法脱硫的连续再生

工艺。这种脱硫、再生过程可进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面的大部分空隙被硫或

其他杂质覆盖而失去活性为止，失去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收，脱硫剂约每半

年更换一次。

（3）沼气贮存方案

本项目黑膜沼气池污水厌氧处理后 COD 削减量约 75.042t/a。根据《规模化畜禽

养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006）可知，理论上每削减 1kgCOD 可产生

征求
意见
稿



北海市民峰养殖有限公司生态养殖项目

93

0.35m3沼气，则黑膜沼气池产生沼气量为 27201.70m3/a（约 74.53m3/d）。项目黑膜沼

气池占地面积约为 4468.91m2，液面以上的气室高度约为 0.7m，因此黑膜储气袋最大

可容纳沼气 3128m3的沼气。项目沼气发电机平均每 2 天运行一次，则沼气最大储存

量为 144.24m3，满足储存需求。

（4）沼气综合利用

沼气属清洁能源，其主要成分为甲烷(CH4)和少量的氨气(NH3)、硫化氢(H2S)等，

沼气燃烧后最终产物主要为二氧化硫、氮氧化物等，产生量较少，且产生的沼气经脱

水、脱硫净化处理后再燃烧发电，对环境影响不大。废脱硫剂由生产厂家定期进行更

换并回收。

2.2.2.6 病死猪处理

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发〔2010〕151号），“鼓励发展专业

化集中式畜禽养殖废弃物无害化处理模式，实现畜禽养殖废弃物的社会化集中处理与

规模化利用。鼓励畜禽养殖废弃物的能源化利用和肥料化利用”。结合《病死及病害

动物无害化处理技术规范》（农医发﹝2017﹞25号）规定，本项目配套1台无害化处

理一体机（设计处理能力为1t/批，24h/批次，工作原理为高温生物降解法）对项目病

死猪及胎盘进行无害化处理，无害化处理渣外售广西德林社生物科技有限公司合浦分

公司生产有机肥料，符合有关要求。

无害化处理一体机原理：无害化处理一体机以电为能源，是专门处理动物尸体、

动物废弃物等的高端环保设备，其综合利用微生物降解有机物的特性、持续高温杀灭

病原微生物、微生物发酵等多种原理和技术，经过破碎、加热、搅拌、发酵、杀菌、

干燥等多种工艺，把畜禽尸体有机物快速降解，生产出有机肥基料，实现农业循环经

济。无害化处理一体机运行时将病死畜禽、益生菌、干垫料添加到料槽内（密闭环境）

中通过动刀的转动在动刀和定刀共同作用下，将病死畜禽进行切割、粉碎；在切割粉